11月17日 第2709回例会

本日のプログラム

次回例会日／会場

次回プログラム予告

米山記念奨学会部会担当例会

11月24日（木）12：30～／三次商工会議所（ハイブリッド形式）

ゲスト卓話：広島県議会議長 中 本 隆 志様

2022年11月10日例会記録-第2708回-      11月17日発行：第15号〉

 皆さん、今日は。

 10月最終例会の夜間例会の際には、まだ紅葉が見られなかった三次地方も、11月に入

り、秋らしい紅葉が、あちこちで見られるようになりました。昨日のNHK広島のニュース

でも、三次の尾関山の紅葉が紹介されていました。今年は特にきれいに紅葉していると

思います。

さて、11月は「ロータリー財団月間」です。本日と、来週の例会では、ロータリー財団部会、及び、

米山奨学会部会の担当例会として、ロータリー財団の知識と理解を深めたいと思います。

これから秋の気配が深まるとともに、日が暮れ始めたかと思っていると、あっという間に、暗くなっ

てしまう「秋」は、夜の時間が次第に長くなって、学習に絶好の季節です。ロータリー会員の私たち

は、この機会に、ロータリー財団や、米山奨学会について学び、世界のロータリアンとともに、有意義

な貢献ができればと思います。

また、「ロータリー」の４つの奉仕理念を再確認する機会になればと思います。

第一は「知り合いを広めることによって、奉仕の機会とすること」

第二は「職業上の高い倫理基準を持ち、役立つ仕事はすべて価値あるものと認識し、社会に奉仕する

機会としてロータリアン各自の職業を高潔なものとすること」

第三は「ロータリアン一人一人が、個人として、また事業及び社会生活において、日々、奉仕の理念

を実践すること」

第四は「奉仕の理念で結ばれた職業人が、世界的ネットワークを通じて、国際理解、親善、平和を推

進すること」と、このように心得て、本日の例会が、ロータリーをますます理解する礎になることを期

待し、本日のご挨拶とさせていただきます。

会 長 挨 拶 ： 新 宅 冨 士 夫

幹事報告：藤後敏彦  幹事

【点 鐘】 新宅 冨士夫 会長  【ソング】 「君が代」「奉仕の理想」

委 員 会 報 告

例   会   次   第

第2706回（10月20日）の出席報告 第2708回（11月10日）の出席状況

会員数 出席者 免除者 Make-up 出席率 会員数 出席者 欠席 出席率

38 26(1) 0 4 78.95％ 38 28 10 73.68％

Make-up内訳：灘岡会員(7/14理事役員会）中川会員（10/16地区大会）佐藤会員（10/6理事役員会）

       高杉会員（7/14理事役員会）

（ ）内はオンライン参加者数 出 席報告：荻 原  治  部会長

・増田会員（ロータリー情報部会）

 先ほど、藤後幹事から新入会員セミナーのご案内がありましたが、出席義務者でない方も、もう少

し勉強したいという方はぜひ、ご出席のほうよろしくお願いします。24日、次の次の例会が終わって

ホットした夜に行います。講師は当クラブを代表する中川会員が今年度、地区のRLI委員長をされてお

ります。地区からお招きし講師をしていただきます。資料は中川会員が全て作成してくださいます。

中川会員、ぜひよろしくお願いします。そして、奮ってご参加をお願いします。

・児玉会員（青少年奉仕部会）

 先ほど、幹事さんからも報告がありましたが12月11日(日)にきんさいスタジアムにおいて横浜DeNA

ベイスターズの大田泰示選手を呼んで野球教室を開催します。昨日、球団より正式に許可をいただきまし

たので各チームに連絡をしていきたいと思います。今のところ児童126名、指導者25名、保護者65名の216

名で会員を含めると250名弱の規模で開催します。前日、若干の準備がありますが、これは個別に連絡をさ

せていただきます。ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

・前田会員

 先ほど、幹事さんからご案内がございましたように「これからの地域医療と文化活動が及ぼす健康年齢

（健康寿命100年を目前にして）」という講演をしていただくようになっております。講師は順天堂大学医

学部脳神経外科名誉教授の新井先生です。ぜひとも聴いていただいて自分の人生の参考にしていただけれ

ばと思っております。どうぞ、多くの方にご参加いただきますよう、よろしくお願いします。

・12月11日「野球がもっと好きになるデイ！」出欠表の回覧

・11月24日 2022-23年度新入会員セミナー出欠表の回覧

・三次RCが後援いたしました講演会が三次きりりで開催されます。後ほど、前田PGから詳しく案内さ

せていただきます。

≪来信文書≫

・国際ロータリー：ロータリアン11月号

・RI日本事務局：財団室NEWS11月号

・三次商工会議所：就任のご挨拶

プログラム：ロータリー財団部会担当例会

S A A 報 告 ： 石 井 浩 彦  Ｓ Ａ Ａ

    スマイル                           計13､000円

氏   名  内            容

新宅 冨士夫

前田 茂

菅原 暢之

柘植 雅寛

創業月

本人誕生月

結婚記念月

ロータリー財団・米山奨学会委員会、委員長 柘植様、本日の卓話よろしくお願いします。

税務署長より納税表彰を頂戴しました。菅原会長ありがとうございました。

三次法人会「公益財団法人創立30周年記念式典」無事、終了しました。中国新聞 広田さ

ん、Ｐｉｏｎｅｔ 林さん、お世話になりました。前田会員、納税表彰おめでとうございます。

本日はよろしくお願いします。

増田茂典

灘岡直隆（11.15）

明山晃映、広田恭祥、石井浩彦、灘岡直隆、小田大治、荻原 治

R財団部会・米山記念奨学会

委員長 柘植 雅寛会員